
 

              

1 

 

             

    ΑΔΑ:        

 
2.ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΙ  ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΟΡΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ  
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄: ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ 
Ταχ. Δ/νση       :  Πλατεία Πλ. Κάνιγγος 
Ταχ. Κωδ.         : 10181 
Πληροφορίες : Αλ. Νάσσου 
Τηλέφωνο       : 2131514454                      

 

               
 
           

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Τ. 392/8/Β0019/16.12.2002 (ΦΕΚ136/Β/03) Κοινής Απόφασης 
του Υπουργού Οικονομίας & Οικονομικών και του Υπουργού Ανάπτυξης «περί 
εξουσιοδότησης: α) του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ) 
ως εκδοτικού και εγγυοδοτικού οργανισμού και β) των Λοιπών Εμπορικών και 
Βιομηχανικών Επιμελητηρίων ως εκδοτικών οργανισμών, κατ’ εφαρμογή της από 26 
Ιουνίου 1990 Διεθνούς Τελωνειακής Σύμβασης «περί προσωρινής εισαγωγής» 
(ν.2401/96) καθώς και της από 6.12.1961 Διεθνούς Τελωνειακής Σύμβασης «επί του 
Δελτίου ΑΤΑ δια την προσωρινήν εισδοχήν εμπορευμάτων» (ν.132/75).      

                                           

      ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                                          Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

                        ΚΑΙ 

                                            Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 
 
   Έχοντας υπόψη: 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
1.ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ ΚΑΙ Ε.Φ.Κ. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Δ’: ΕΙΔΙΚΩΝ ΚΑΘΕΣΤΩΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 10 
Ταχ. Κωδ. : 101 84 - Αθήνα 
Πληροφορίες  : X. Βλαχοστέργιου                                                         
Τηλέφωνο : 210 69 87 499 
Fax                     : 210 69 87 506 

ΑΔΑ: 

ΦΕΚ: 2490/Β΄/23-06-2020 

Αθήνα, 05-06-2020 

 Αρ. Πρωτ. A.1134 

 

 

ΑΔΑ: 6ΙΓΨ46ΜΠ3Ζ-ΠΓ6



 

              

2 

 

1. Τη διάταξη του πρώτου άρθρου του ν.132/75 (ΦΕΚ 184/Α/1-09-75), με 
την οποία κυρώθηκε η από 6 Δεκεμβρίου 1961 Διεθνής Τελωνειακή 
Σύμβαση «επί του Δελτίου Α.Τ.Α δια την προσωρινήν εισδοχήν 
εμπορευμάτων». 

2. Τη διάταξη του πρώτου άρθρου του ν.2401/96 (ΦΕΚ 97/Α/4-06-96), με 
την οποία κυρώθηκε η από 26 Ιουνίου 1990, Διεθνής Τελωνειακή 
Σύμβαση «περί προσωρινής εισαγωγής». 

3. Τις διατάξεις του τρίτου άρθρου παρ. 1 και 2 του ιδίου ως άνω Νόμου 
(ν.132/75), σύμφωνα με τις οποίες: 
«-Δια κοινών αποφάσεων των Υπουργών Οικονομικών και Εμπορίου, 
δημοσιευομένων δια της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως, 
εξουσιοδοτούνται τα Εμπορικά και Βιομηχανικά Επιμελητήρια, όπως 
αναλάβουν την κατά το άρθρον 4 της κυρουμένης Συμβάσεως έκδοσιν 
και χορήγησιν των Δελτίων ΑΤΑ, ως και την ευθύνην της εν άρθρω 6 
ταύτης προβλεπομένης εγγυήσεως. 
-Δια των αυτών αποφάσεων καθορίζονται οι όροι υφ’ ούς το 
εξουσιοδοτούμενον Επιμελητήριον θα αναλάβη την παροχήν των 
ανωτέρω υπηρεσιών, τα δια τας ως άνω υπηρεσίας δικαιώματα αυτού, 
ως και το ύψος και το είδος της παρ’ αυτού παρεχομένης εγγυήσεως».   

4. Τη διάταξη του άρθρου 4 παρ. 1 του παραρτήματος Α της ως άνω 
κυρωθείσας Διεθνούς Σύμβασης (ν. 2401/96) «περί προσωρινής 
εισαγωγής», σύμφωνα με την οποία «κάθε συμβαλλόμενο μέρος 
μπορεί, υπό τους όρους και τις εγγυήσεις που θα ορίσει, να 
εξουσιοδοτήσει εγγυοδοτικούς οργανισμούς να παρέχουν εγγυήσεις και 
να εκδίδουν τίτλους προσωρινής εισαγωγής, είτε απευθείας, είτε μέσω 
εκδοτικών οργανισμών.» 

5. Το αριθμ. 1178/24.01.2020 έγγραφο του Εμπορικού και Βιομηχανικού 
Επιμελητηρίου Αθηνών, με το οποίο η Διοικητική Επιτροπή του ΕΒΕΑ, ως 
αρμόδια αρχή, εγκρίνει την έκδοση Δελτίων ΑΤΑ από το Επιμελητήριο 
Χίου. 

6. Την αριθμ. 339/18-07-2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (ΦΕΚ 3051/Β/26-07-2019) 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/2019 για «Διορισμό Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 
(ΦΕΚ 121/Α/09-07-2019)  

8. Του Π.Δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (ΦΕΚ 
181/Α/23-11-2017), όπως ισχύει. 

9. Του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του 
Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α'94/Α/27-5-2016) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του 
άρθρου 41 του νόμου αυτού. 

10. Την αριθμ.1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής 

ΑΔΑ: 6ΙΓΨ46ΜΠ3Ζ-ΠΓ6



 

              

3 

 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 
του άρθρου 41 του ν.4389/2016, την με αριθμ. 39/3/30-11-2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 689/ΥΟΔΔ/20-
12-2017), «Ανανέωση θητείας Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» και την αριθμ. 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 Απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών για την «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (ΦΕΚ 
27/Υ.Ο.Δ.Δ./17-01-2020) 

11. Τη αριθμ. Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφαση του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (ΦΕΚ 968/Β/22-03-
2017) 

12. Τις διατάξεις της παρ. 1 του αρθρ. 4 του Π.Δ. 81/2019  «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α/119/08-07-2019) και του Π.Δ. 147/2017 
«Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α’ 
192/13-12-2017) 

13. Την αριθμ. 46/18-07-2019 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(ΦΕΚ 3100/Β/01-08-2019) 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 
 

                                         
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

                                            
Άρθρο 1 

 
    Το άρθρο 1 της αριθμ. Τ.392/8/Β0019/6.12.2002 (ΦΕΚ 136/Β/03) 
κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας & Οικονομικών και 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, αναδιατυπώνεται ως εξής: 
 
  
    Εξουσιοδοτούνται τα Εμπορικά και Βιομηχανικά Επιμελητήρια 
Αθηνών, Πειραιώς, Θεσσαλονίκης, Πατρών, Καλαμάτας, Καβάλας, 
Βόλου, Ιωαννίνων, Αγρινίου, Εύβοιας, Μυτιλήνης, Ρόδου, Ηρακλείου, 
Καστοριάς, Λάρισας, Τρικάλων, Λευκάδας, Έβρου και Χίου, να 
αναλάβουν την έκδοση και χορήγηση Δελτίων Α.Τ.Α. σύμφωνα με το 
άρθρο 5 του παραρτήματος Α της Διεθνούς Τελωνειακής Σύμβασης 
«περί προσωρινής εισαγωγής», που υπογράφηκε στην 
Κωνσταντινούπολη στις 26 Ιουνίου 1990. 
 

 

ΑΔΑ: 6ΙΓΨ46ΜΠ3Ζ-ΠΓ6



 

              

4 

 

Άρθρο 2 
 

1. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην    
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
                                         
  
                                
 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                                  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
             ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
 
 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ      ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 
 
 
 
 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ                                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

           ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                     & ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 
 
 
    ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                                                ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ 
 

ΑΔΑ: 6ΙΓΨ46ΜΠ3Ζ-ΠΓ6


		2020-06-26T08:53:35+0300
	Athens




